
ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКАЯ  ГАЗЕТА  

ÓÉÍÀÊÑÊÀ
ÓÄÍÈ

ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА

Á
№ 34 (875) 

30 августа 2024 г.

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД БУЙНАКСК»
РЕШЕНИЕ

от 28 августа 2024 г.   № 54/2

Об объявлении конкурса на должность 
главы городского округа «город Буйнакск»

В соответствии с ст. 5 Закона Республики Дагестан от 08.12.2015 г. 
№ 117 «О некоторых вопросах организации местного самоуправления 
в Республике Дагестан», Положением о порядке проведения конкурса 
по отбору кандидатур на должность главы городского округа «город 
Буйнакск», утвержденного решением Собрания депутатов от 27 июля 
2022 г. № 24/1, Собрание депутатов городского округа «город Буйнакск»

РЕШИЛО:

 1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность главы го-
родского округа «город Буйнакск».

2. Установить дату начала проведения конкурса с участием канди-
датов на должность главы городского округа «город Буйнакск» – 26 
сентября 2024 г. в 10:00 ч. в здании администрации городского округа 
«город Буйнакск», 1 этаж, кабинет № 105, расположенного по адресу: 
РД, г. Буйнакск, ул. Х. Мусаясула,9. 

3. Конкурс проводится в соответствии с условиями проведения кон-
курса (прилагаются), определенными Положением о порядке проведения 
конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского окру-
га «город Буйнакск».

4. Определить срок приема документов для участия в конкурсе с 30 
августа по 19 сентября 2024 года (включительно) с 09:00 до 17:00 часов. 
Прием документов не осуществляется с 13:00 до 14:00 часов, а также 
в нерабочие дни. Место приема документов – здание администрации 
городского округа «город Буйнакск», 1 этаж, каб. № 106, контактный 
телефон 8 (87237) 2-44-70. 

5. Общее число членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур 
на должность главы городского округа «город Буйнакск» установить 
в количестве 6 человек.

6. Назначить членами конкурсной комиссии по отбору кандидатур на 
должность главы городского округа «город Буйнакск» следующих лиц:

1) Магомеддибиров Амир Магомедхабибович – председатель ТИК 
г. Буйнакска 

2) Керимов Сатар Абдулкеримович - временно не работает
3) Магомедов Магомед Хайилбекович – временно не работает
7. Направить настоящее решение Главе Республики Дагестан для 

назначения второй половины состава конкурсной комиссии.
8. Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном из-

дании и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа в сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов                         М.Д. Даитбегов
(Приложение смотреть на стр 4-5)

Всего на прием к вице-премьеру 
было записано 10 человек. Каждый 
из них пришел со своей проблемой 
или просьбой. Вопросы горожан 
касались разных сфер - образова-
ния, здравоохранения, социаль-
ной поддержки, помощи участни-
кам СВО.  

Участие в приеме граждан так-
же приняли И.о. uлавы города Буй-
накска Шамиль Исаев, заместитель 
главы администрации Рашид Ша-
банов, директор УСЗН Рашад Ра-
шадов и другие. 

Заведующая детским садом № 
17 Патимат Кадиева обратилась к 
вице-премьеру с просьбой вклю-
чить ДОУ в программу для про-
ведения капитального ремонта. 
Детский сад № 17 был сдан в экс-
плуатацию в 1985 году и за все это 
время здесь ни разу не проводили 
капитальный ремонт. Здание ДОУ 
находится на окраине города и 
очень нуждается в полном обнов-
лении. Как сказал Шамиль Исаев 
необходимо подготовить всю до-
кументацию и разработать проект. 
Абдурахман Махмудов отметил, 

что поддержка детскому саду бу-
дет оказана.

Еще один вопрос по дошколь-
ным образовательным учрежде-
ниям - на этот раз - ДОУ № 19. За-
ведующая детским садом Аминат 
Керимова на приеме рассказала, 
что здание ДОУ № 19 находится 
на реконструкции в связи с ава-
рийным состоянием и включено в 
федеральную программу по уси-
лению сейсмозащиты. Подготов-
лена и проектно-сметная докумен-
тация  на строительство детского 
сада на 260 мест. Вот только в од-
ном из корпусов ДОУ размещен 
Комплексный центр социального 
обслуживания населения и с 2012 
года это здание передано в респу-
бликанскую собственность. Имен-
но это и затрудняет строительство 
нового объекта. Подробно обсудив 
ситуацию, Абдурахман Махмудов 
сказал, что вопрос о возврате зда-
ния в муниципальную собствен-
ность необходимо проработать 
совместно с Минимуществом РД. 

На прием пришла и семья Гази-
евых. Их сын, отправившийся на 

СВО добровольцем, трагически 
погиб. Родителям нужна помощь 
в признании сына погибшим и по-
лучении  соответствующих выплат. 
Вице-премьер выразил соболезно-
вания родителям и поручил взять 
этот вопрос на контроль УСЗН го-
рода Буйнакска, а также призвал се-
мью обратиться в государственный 
фонд «Защитники Отечества», где 
им обязательно окажут поддержку. 

На контроле и вопрос увольне-
ния медсестры - жены участника 
СВО. По словам заявительницы ее 
уволили во время декретного от-
пуска. Супруг последние два года 
находится в зоне специальной во-
енной операции.

Также горожане обращались 
к вице-премьеру по проблемам 
ущемления прав работодателем, 
обеспечения лекарственными 
препаратами, получения выплат и 
льгот участникам СВО и т.д. 

Все заявления граждан были за-
фиксированы, по ним даны соот-
ветствующие поручения.  

Хадижат АЛИЕВА

На сессии были обсуждены вопросы, включенные в повестку дня.
Главный специалист аппарата Собрания депутатов Лиана Абака-

рова представила доклад по вопросу «О внесении изменений в Ре-
гламент Собрания депутатов городского округа «город Буйнакск».

Председатель Собрания депутатов Магомедхан Даитбегов высту-
пил по вопросу  

«Об объявлении конкурса на должность главы городского округа 
«город Буйнакск».

Депутаты городского Собрания приняли соответствующие реше-
ния.

СОСТОЯЛАСЬ 54-ая ОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ
В администрации Буйнакска состоялось 54-ое очередное 

заседание Собрания депутатов городского округа «город Буй-
накск» 7-ого созыва.

ВИЦЕ-ПРЕМЬЕР ПРОВЕЛ ПРИЕМ ГРАЖДАН
28 августа в администрации Буйнакска заместитель Председателя Правительства РД Абду-

рахман Махмудов провел прием граждан по личным вопросам. 

В республике продолжается набор на 
контрактную службу. Напомним, что 
теперь при заключении контракта жи-
тели Дагестана могут единовременно 
получить до 1 млн рублей.
Кроме того, им предоставляются раз-

личные льготы, как для себя, так и для 
членов своей семьи, включая возмож-
ность получить земельный участок в 
своём городе или районе.
На контрактную службу могут по-

ступать как граждане России, так и 
иностранные граждане в возрасте от 
18 до 60 лет. Подать заявку можно на 
сайте службапоконтракту.рф или че-
рез электронный сервис для записи 
на службу по контракту на портале 
госуслуг.
Вст ань на  защиту Родины 

- выбери службу по контракту! 
Дагестанцы, заключившие контракт о 
прохождении военной службы в зоне 
СВО, получат до 1 млн. единовременно: 

5 0 0  0 0 0  р у б л е й  –  о т  Р е -
с п у б л и к и  Д а г е с т а н ; 
400 000 рублей – из федерального бюд-
жета (заключившим контракт в период 
с 1 августа до 31 декабря 2024 года); 
не  менее  100  000  рублей  – 
от своих городов и районов. 
З а р п л а т а  к о н т р а к т н и -
ка - от 204 тыс. рублей в месяц. 
Социальные льготы и гарантии, пред-
усмотренные для граждан, заключив-
ших контракт на военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Фе-
дерации:
возможность быстрого приобретения 

жилья за счет Минобороны России че-
рез накопительно-ипотечную систему;
служебное жилье или компенсация 

за найм жилья;
бесплатное обследование, лечение и 

реабилитация в военно-медицинских 
учреждениях;
страхование жизни и здоровья за счет 

федерального бюджета;
право на льготную пенсию после 20 

лет службы;
статус ветерана боевых действий и 

соответствующие льготы;
единые дополнительные выплаты, 

льготы и гарантии субъектов Россий-
ской Федерации для военнослужащих 
по контракту;
кредитные и налоговые каникулы;
бюджетные места для обучения де-

тей в вузах;
за будущими контрактниками брони-

руются рабочие места;
бесплатный отдых детей в лет-

них оздоровительных лагерях. 
 
Пункты отбора на военную службу 
работают во всех наших городах и 
районах:
пункт отбора по Дагестану 8 (989) 

484-69-95,
Военкомат РД 8 (8722) 68-16-08.

В ДАГЕСТАНЕ ПРОДОЛЖАЕТСЯ НАБОР НА КОНТРАКТНУЮ СЛУЖБУ



2 Будни Буйнакска № 34 (875) 30  августа 2024 г.

Ахмед Султанович родом из 
Левашинского района, селение 
Охли. После школы поехал в 
Ульяновск, поступил  в политех-
нический техникум. В 1985-м 
вернулся в Дагестан, в Буйнакск, 
и сразу поступил на работу в го-
родской отдел милиции, в кото-
ром прослужил по 2001-й  год. 

И сразу становится понятным, 
что свое боевое крещение он по-
лучил в 1999-м, в Кадарской зоне. 

- Да, - подтверждает мою до-
гадку офицер. – Вы правы. Уча-
ствовал в разгроме бандформи-
рований,, вторгшихся на террито-
рию нашей республики. Награж-
ден орденом Мужества. Ветеран 
боевых действий. Но на этом, 
давайте, тему закроем. Не хочу 
вспоминать. 

Вскоре Омаров перевелся в 
Нижневартовск. А в 2013-м году, 
в звании майора, вышел на пен-
сию по выслуге лет. Работал на-
чальником службы безопасности 
на одном из нефтяных предприя-
тий города. В 2022 году вернулся 
в Буйнакск, заключил контракт и 
поехал на СВО. 

На вопрос: «Зачем?», ответил, 
не задумываясь.

- Фашизм снова поднял голову, 
идет убийство не только военных, 
но и детей, стариков. Служба по 
контракту – это защита нашей Ро-
дины, обеспечение безопасности. 
Еще в 1999-м я понял, что  мир 
очень хрупкий, в любое время он 
может смениться боевыми дей-
ствиями. И сейчас это время на-
стало. Многим кажется, что вой-
на где-то далеко, это не так – она 
совсем рядом. Я уже все это ви-
дел, через все прошел и оставать-
ся в стороне не мог. Первой по-
ехала на СВО моя старшая дочь 
– Патимат. Она – медик. Сначала 
была в Бахмуте, сейчас работает 
в госпитале, в Лисичанске. Когда 
я решил тоже ехать на Украину, 
семье ничего не сказал.

Фамилия, имя, отчество по па-
спорту, когда приходишь в СВО, 
остается для мирной жизни. 
Здесь все друг друга старают-

ся называть по позывным, что-
бы не путаться в именах, когда 
по рации кому-то поступает ко-
манда. У Ахмеда был позывной 
«Интер». Его сразу же назначили 
заместителем командира роты.

- Я решил, что здоровья ещё 
хватит, чтобы достойно послу-
жить стране. У меня опыт уча-
стия в боевых действиях уже был, 
в отличие от тех ребят, с которы-
ми я вместе зашёл на «передок». 
Знаю, что здесь нужно смотреть 
одним глазом в небо, другим – на 
землю. Но, знаете, со временем 
твой опыт превращается, скорее 
всего, в воспоминания, без ре-
ального физического ощущения 
опасности. И только когда над 
головой вновь начинает что-то 
свистеть, понимаешь, что кино 
закончилось и здесь всё по-на-
стоящему.

- Страшно?
- Нет, чувство уверенности, 

я бы даже сказал, хорошего на-
строения, существенно приту-
пляет страх: на передний план 
выходит осознание значимости 
того, что ты делаешь, чувство 
долга. Со временем, с опытом, 
перестаешь бояться того, чего бо-
яться не надо, то есть отделяешь 
реальную опасность от мнимой, 
придуманной в твоей голове. – 
объясняет майор. 

На передовой, где, каза-
лось бы, мир должен сжаться 
до размеров блиндажа или око-
па, он, наоборот, чудесным об-
разом раскрылся до размеров це-
лой Вселенной. В центре которой 
оказались люди со всех уголков 
России, совершившие, как мне 
кажется, главный поступок в сво-
ей жизни — добровольно пошли 
защищать Родину.

О том, куда уехал их муж и 
отец, жена и дочери (а у Ахме-
да их три) узнали только тогда, 
когда его ранило, и он попал в 
госпиталь. Нет, не к дочке, они 
находились на разных направле-
ниях, но именно Патимат узнала 
обо всем первая. 

- Конечно, супруга очень пе-

реживала, но сильно не ругалась, 
понимала, что я не мог иначе, - 
смеется он.

Совсем недавно контракт у 
Омарова законился, и он вер-
нулся к родным. Но признается, 
что тянет его обратно, к своим 
ребятам. 

- Там, как это ни странно, ста-
новишься чище, очищаешься 
от ненужной шелухи. Здесь пло-
хие становятся хуже. Лучшие — 
ещё лучше. Там по-другому жи-
вёшь. Сразу видно, что за чело-
век. Да и не задерживаются там 
гнилые. Всё просто и понятно: 
обустрой жильё, приготовь еду, 
помоги товарищу, - говорит Ах-
мед. 

Тем, кто сегодня думает под-
писать контракт, он сразу объ-
ясняет, что сомневающимся там 
делать нечего. Нужна твердая 
убежденность. 

- Так уж вышло, что история 
нашей страны – это история во-
инского подвига. Ни одно другое 
государство в мире не вынесло 
за свою историю столько войн, 
сколько довелось пережить Рос-
сии. Защита интересов государ-
ства – благородное дело настоя-
щих мужчин, преданных Родине 
и своему народу. А военная служ-
ба по контракту – это не просто 
работа, а возможность осознанно 
и профессионально выполнить 
свой долг по защите Отечества. 

Сабина ИСРАПИЛОВА 

Герои России моей

СЛУЖБА ПО КОНТРАКТУ – УДЕЛ СИЛЬНЫХ МУЖЧИН
Спецоперация на Украине. Тема, к которой любой здравомыслящий человек не может оста-

ваться безучастным. Ведь там сражаются наши ребята, для кого-то родные, для кого – знако-
мые. Просто – наши.

И это не только молодые ребята. Немало таких. Кто в своей жизни уже нюхнул пороху, и не 
раз – прошел Афган, Чечню, Сирию. Ахмед Омаров из таких. 

У Джанарслана пятеро детей, 
восемнадцать внуков и два прав-
нука. Тем не менее, он считает, 
что любить свою Родину и защи-
щать её от посягательств неофа-
шистов и неонацистов можно в 
любом возрасте. 

- 62 года - это не мой возраст. 
Это возраст в моем паспорте. 
Мне намного меньше, ведь важ-
нее - внутренний мир и реши-
тельный настрой, - говорит За-

каев. - Когда в дверь стучит враг, 
я не могу прятаться. И молодым 
не надо бояться! Армейская си-
стема учит мужественности и 
самоотверженности. Мы же да-
гестанцы - сильные духом!

Счастливого пути, Джанар-
слан.

Возвращайся живым и здоро-
вым и с Победой! 

Арип АРИМОВ

62- летний ветеран пожарной службы из Буйнакска Джа-
нарслан Закаев подписал контракт с ВС РФ и отправился в 
зону проведения СВО. 

С решительным настроем 

Самолеты помню. Истребители. 
Их шум, свист и надвигающийся 
грохот. Таких эпизодов несколько 
было. Знаешь, что самое страшное? 
Когда ты дома, в уютной обстанов-
ке, занимаешься обычными домаш-
ними делами - с мамой во дворе 
маринады крутишь, или с соседкой 
на лавочке сидишь, и будто бы за-
бываешь за разговорами и делами 
о том, что происходит... И посреди 
всего этого быта вдруг слышишь, 
как с невероятной скоростью, буд-
то прямо над твоей головой, летит 
истребитель. Он врезается в даль-
нюю гору, которую хорошо видно 
из твоего двора. Я, как только этот 
шум слышала, сразу под столом 
пряталась - страшно было даже 
взглянуть, глаза поднять. Но и к 
этому привыкли...

Мама моя не рассказывала нам 
с сестрами ни о чем, только плака-
ла часто... А еще, солдат кормила. 
Она вообще была у меня хлебо-
сольная - всю улицу могла у нас во 
дворе собрать, и угощать всем, что 
за целый день наготовит. Срочники 
к нам приходили. Ребята молодые, 
зеленые. Дети совсем. Она их за 
стол посадит, борщом накормит, и 
на дорогу даст то домашний хлеб, 
то яйца вареные, то еще что... Они 
и приходили к нам. Знали, что тетя 
Ашура их примет как родных и обя-
зательно чем-то вкусным угостит. 

Однажды, помню, я и млад-
шая сестра вдвоем остались дома, 
взрослых не было. И пришли два 
паренька в военной форме, попро-
сили что-нибудь поесть. Ну, и мы, 
как могли стол накрыли. Младшая 
сестренка побежала в курюк, где 
мама хлеб пекла. Я чай налила, и 
кизиловое варенье на стол поста-
вила. Ребята с таким аппетитом ели 
это варенье с хлебом... до сих пор 

эта картина перед глазами...
А папа мой газовщиком был, 

отлично знал свое дело. Когда 4 
сентября дом взорвали, он одним 
из первых туда поехал, чтобы пе-
рекрыть газовые трубы, во избе-
жание последующих взрывов. Он 
рассказывал, что пока добирался 
до краника, под обломками слы-
шал голоса людей... и то, как они 
медленно затихали.  Помню, как 
отчаянно он об этом говорил. Как 
сдвигал обломки, чтобы хоть как-
то помочь, да только не в силах 
одному человеку сдвинуть огром-
ные плиты и целые стены, которые 
были когда-то целым домом. 

Вот еще что вспомнила, правда, 
кажется, никому об этом не расска-
зывала. Дедушка мой был челове-
ком глубоко религиозным, имамом 
мечети. Жил в селении - в Дженгу-
тае, а это граница с Кадаром, зна-
ешь. Вертолеты в небе, да, и сна-
ряды нет-нет прилетали. В общем, 
жили они в самом эпицентре тех 
событий. Женщины собирались у 
кого-нибудь дома, чтобы еду при-
готовить и ездили бойцов кормить. 
Мужчины как могли защищали 
свои дома и улицы. И к дедушке в 
мечеть приносили тела убитых сол-
дат, порой и изувеченных. Вывезти 
их не было возможности, поэтому, 
чтобы души их обрели покой, он 
хоронил их по всем исламским ка-
нонам. Поговаривал, что неважно 
откуда они, ведь тоже чьи-то дети. 
Сейчас об этом думать даже страш-
но, а как во всем этом жить?

Видишь, сама говорила, что не-
чего мне рассказывать, а столько 
воспоминаний всплыло. И так у 
каждого, кто в то время жил. 

Воспоминания 
Калимат Гулиной

НО ПОМНИТЬ ОБ ЭТОМ ВАЖНО...
Мои самые первые воспоминания, связанные с 1999-м? Ох, 

я тогда девчонкой была, в классе 10-11-м училась, и, несмотря 
на то, что происходило вокруг, почему-то в душе верилось, что 
все будет хорошо. Если бы мне это сейчас пришлось пережить, 
то, конечно, воспринимала бы всё по-другому. 

К 25 летию разгрома меджународных терро-
ристов, вторгшихся в 1999 году в дагестан 



3№ 34 (875) 30 августа 2024 г. Будни Буйнакска

В зале присутствовали предста-
вители общественных организа-
ций, гости из соседних республик 
и зарубежных стран, ветераны бое-
вых действий, участники событий 
1999 года, члены семей СВО, мо-
лодежь и все те, кто чтит память о 
героях, отстоявших мир и стабиль-
ность в Дагестане. Мероприятие 
посетили Герой России Загид Заги-
дов, Уполномоченный при Прези-
денте Республики Южная Осетия 
– Алания по правам ребенка Аэли-
та Джиоева, председатель «Альян-
са женских сил Казахстана» Зарета 
Фаталиева, пресс-секретарь Союза 
женщин Белоруссии Юлия Бель-
ко, представители новых регионов 
России – Донецкой Народной ре-
спублики и Запорожской области.  

В фойе исторического парка 
«Россия – моя история» участни-
ки круглого стола смогли ознако-
миться с фотовыставкой «Дети ге-
роев, отдавших жизнь за Родину». 
Мероприятие началось с показа 
документального фильма «Пре-
данный сын России, гордость 
Дагестана», посвященный дея-
тельности Владимира Путина в 
сложное для республики время. 
С приветственным словом к го-
стям и участникам Международ-
ного круглого стола обратился 
первый заместитель Министра 
по национальной политике и де-
лам религий РД Арсен Махмудов. 
 
«Приветствуем наших гостей из 
зарубежных стран. Я думаю, по-
добное событие навеяно временем. 
Через несколько дней мы будем от-
мечать 25-летие разгрома между-
народных бандформирований, и не 
провести сегодняшний форум в та-
ком формате было бы неправильно. 
Женское движение в Дагестане, 
которое инициировало данное 
мероприятие  – это уникальная 
вещь, когда в каждом районе и го-
роде есть такая ячейка, которая 
откликается на многие пробле-
мы», – сказал Арсен Махмудов. 
Председатель Союза женщин 
Дагестана Интизар Мамутае-
ва подчеркнула, что неимовер-
ный патриотизм в те годы был 
проявлен именно дагестанками. 
- Большую роль в разгроме между-
народных бандформирований сы-
грала Российская армия, ополчен-
цы, а вместе с ними и дагестанские 
женщины. Мы в неоплатном дол-
гу перед ними. Дагестанцы всегда 
славились своей самоотверженно-
стью, и в первые дни августа 1999 
года они, взяв в руки оружие, от-
правились защищать Родину. Мы 
никогда не забудем героев, отдав-
ших свои жизни за мир. Мы будем 
помнить об их подвиге, и переда-
вать память о них будущим поколе-
ниям. Важно помнить о прошлом, 
чтобы не повторять ошибок и жить 
в мире и благополучии, — сказала 
она. - Сегодняшний символ нашего 
Дагестана — это женщина с плат-
ком. Этот символ перекликается 
с бессмертными строками Расула 
Гамзатова: 

«В горах мужчины ссорились, 
бывало, 

Но женщина спешила к ним — 
и вдруг 

Платок мужчинам под ноги 
бросала — 

И падало оружие из рук!» 
В этой силе, в этой мудрости, в 
этом умении остановить любой 
конфликт кроется истинное вели-
чие дагестанской женщины.

С особым вниманием слушали в 
зале воспоминания участников тех 
событий -  Героя России Загида За-
гидова, кавалера ордена Мужества 
Магомеда Хадулаева, кавалера ор-
дена Муужества Патимат Азаеву, 
Эльмиру Кожаеву -  нашу коллегу 
журналистку,  которая в августе 
1999 года вела репортажи с мест 
событий. 

Очевидцы тех уже далеких, но 
никогда не забытых событий де-
лились своими воспоминаниями,  
и перед глазами разворачивалась 
полная картина происшедшего. 

Выступление Умлайлы Залибе-
ковой из Буйнакска было наполне-
но гордостью за своих земляков и 
ненавистью к захватчикам которые 
хотели развязать войну в нашей ре-
спублике. 

- Но они просчитались! Вся 
республика, весь народ встал на 
защиту целостности Дагестана. 
Прикрываясь религиозными ло-
зунгами, эти, так называемые му-
сульмане, не поняли одного – у 
террористов нет веры, нет имени, 
нет Родины, - сказала она. 

Жена и советник муфтия Даге-
стана Айна Гамзатова рассказала, 
что во время нападения банд меж-
дународных террористов она, как 
и многие другие женщины Даге-
стана, пыталась помочь вынуж-
денным переселенцам из горных 
селений и ополченцам всем, чем 
может, и встала рядом с мужем, ко-
торый, как и многие дагестанские 
мужчины надел военную форму. 
Она напомнила историю из жиз-
ни пророка Мухаммада, когда в од-
ной из битв на стороне посланни-
ка Всевышнего сражалась храбрая 
женщина. Пророк не отговорил ее 
от участия в сражении.

- Это история говорит о том, 
что женщины должны поддержи-
вать своих мужчин во время войн, 
-  отметила Гамзатова.

Дженнет Мурадова из Хасавю-
рта в августе- сентябре 1999 года 
была командиром женского опол-
чения. 

- Когда наши мужчины взяли 
в руки оружие, чтобы защитить 
Дагестан, мы – женщины  - ре-
шили делать то, что у нас получа-
ется лучше всего – обеспечивать 
им надежный тыл. Следили, что-
бы все защитники – и наши ребя-
та, и те, кто приехал к нам на по-
мощь  из разных уголков  страны, 
были накормлены. Готовили день 
и ночь. Помню, как один парниш-
ка  спросил: «Сколько я должен 
заплатить?». А я ответила : «Это 
мы перед тобой в долгу». А еще 
вспомнилось, как один солдатик, 
поев, взял со стола кусок домаш-
него чурека, положил его за пазу-
ху. Я подумала, что он не наелся, 
стала предлагать добавку, а он ска-

зал: «Нет, просто этот хлеб домом 
пахнет», и  я заплакала, - вспоми-
нала она. 

В зале звучали имена героиче-
ских женщин, которых в ту пору 
знала вся республика. По разным 
причинам их не было сегодня в 
зале, но слова благодарности зву-
чали и в их честь. Полина Халидо-
ва, Залму Мугадова, Сакинат Ах-
меддибирова, Рабият Пахрудино-
ва, Зарипат Салахбекова…

- Может, я кого-то не назвала, 
простите, сестры. Но мы гордим-
ся вами. Гордимся, что у нас такие 
мужественные землячки, - сказала 
Интизар Мамутаева. 

Показательным было высту-
пление отряда токсовцев гимна-
зии №35. Эти мальчишки, которые 
вышли на сцену с фотографиями 
героев, погибших в 1999 году, рас-
сказали о каждом. И как клятва зву-
чали их слова: «Мы – не забудем!».

Со слезами умиления слушали 
в зале стихотворение, которое со 
сцены читала маленькая Версавия 
Морковкина из Запорожья. Девоч-
ку, ее родителей и семерых брать-
ев и сестер спас из горящего дома 
наш земляк кавалер двух орденов 
Мужества Руслан Примов. Май-
ор погиб, выполняя свой долг на 
Украине, и весь зал стоя встречал 
его мать – Аиду Караханову, кото-
рая пригласила в гости семью, спа-
сенную сыном. 

Со словами поддержки и бла-
годарности за приглашение об-
ратились представители Азер-
байджана, Киргизии, Северной 
Осетии, Республики Беларусь, 
Казахстана, Карачаево-Черкес-
сии и Запорожской области. 
Гостьи из ближнего зарубежья и 
регионов России в своих высту-
плениях признавались , что реши-
ли не читать заготовленные речи, 
а просто говорили слова уваже-
ния и любви своим дагестанским 
сестрам. 

- Я приехала из Запорожья. 
Ваши дети показали нам пример 
настоящего мужества. Показали, 
каким должен быть настоящий 
российский солдат. Спасибо вам, 
что воспитали настоящих героев, 
- сказала глава села Осипенко Бер-
дянского района Юлия Отрышко.

Завершая заседание кру-
глого стола, Аэлита Джиоева 
сказала, что, несмотря на все 
трудности, дагестанский народ 
смог сохранить свое единство. 
 
«Вы очень дружный, гостепри-
имный, патриотичный и муже-
ственный народ. Большую роль 
в этом, конечно же, играют жен-
щины. Женщина – это не только 
хранительница домашнего оча-
га, она также друг, та сила, лю-

бовь и тепло, благодаря которому 
мужчины побеждают в войнах. 
От имени Президента Южной 
Осетии – Алании Алана Гагло-
ева и от всего нашего народа 
я хочу пожелать вам счастья, 
любви и мира», – отметила она. 
Мероприятие завершилось ис-
полнением патриотических песен 
народными артистами Дагестана. 
Затем гости и участники круглого 
стола почтили память сотрудни-
ков правоохранительных органов 
и возложили цветы к Мемориалу 
погибшим при исполнении слу-
жебного долга. Церемония возло-
жения прошла на Мемориальном 
комплексе по проспекту Расула 
Гамзатова в Махачкале.

Сабина ИСРАПИЛОВА 

МЫ БУДЕМ ПОМНИТЬ!
Куда бы ни летела пуля, она попадет в сердце матери. Эти слова великой поэтессы Фазу 

Алиевой красной нитью прошли по мероприятию, которое на днях прошло в Махачкале, на 
площадке исторического парка «Россия – моя история». Здесь  состоялся Международный кру-
глый стол «Женщины за мир и безопасность».

В этом году наша республика отмечает 25-летие разгрома международных бандформи-
рований, вторгшихся на территорию Республики Дагестан в августе 1999 года. По все-
му региону проводятся различные мероприятия, посвященные этой дате. Не остал-
ся в стороне и Союз женщин Дагестана, который совместно с Министерством по  на-
циональной политике и делам религий РД, организовал международный круглый стол. 



4 Будни Буйнакска № 34 (875) 30  августа 2024 г.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Собрания депутатов
ГО «город Буйнакск»

от 28 августа 2024 г.  № 54/2       

Условия проведения конкурса 
по отбору кандидатур на должность главы 

городского округа «город Буйнакск»

1. Конкурс по отбору кандидатур на должность главы городского округа «город Буйнакск» (далее – 
Конкурс) проводится в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по отбору канди-
датур на должность главы городского округа «город Буйнакск».

Конкурс проводится, если для участия в нем поданы документы не менее двух граждан. В против-
ном случае конкурс признается несостоявшимся.

Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года.
Граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства, либо вид на 

жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Рос-
сийской Федерации на территории иностранного государства, вправе участвовать в конкурсе, если это 
предусмотрено международным договором Российской Федерации.

Иностранные граждане, постоянно проживающие на территории городского округа, имеют право 
участвовать в конкурсе на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации, если это пред-
усмотрено международным договором Российской Федерации.

Конкурс проводится в два этапа. 
Первый этап – конкурс документов (проверка достоверности сведений, представленных кандидата-

ми, проверка соответствия кандидатов установленным требованиям) проходит без участия кандида-
тов. Начало первого этапа осуществляется после окончания приема документов. 

Второй этап – оценка знаний основ законодательства, профессиональных и личностных качеств кан-
дидатов проходит с участием кандидатов. Начало второго этапа 26 сентября 2024 года.

На втором этапе Конкурса проводятся следующие конкурсные испытания:
1) тестирование;
2) индивидуальное собеседование.
2. Оценка кандидатов конкурсной комиссией осуществляется с учетом наличия у кандидатов соот-

ветствующего уровня образования, навыков и опыта работы, в том числе на руководящих должно-
стях, профессиональных знаний, личностных качеств необходимых для исполнения полномочий гла-
вы городского округа.

По результатам конкурса конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:
1) о представлении кандидатур на рассмотрение Собрания депутатов;
2) о признании конкурса несостоявшимся в случае наличия менее двух кандидатур для представле-

ния на рассмотрение Собрания депутатов;
Решение по результатам конкурса принимается открытым голосованием простым большинством го-

лосов от числа членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 
решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

3. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию 
следующие документы:

1) личное заявление на участие в конкурсе с обязательством в случае избрания прекратить деятель-
ность, несовместимую со статусом главы городского округа по форме согласно приложению 1 к на-
стоящим Условиям. 

В заявлении указываются фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес места жительства, 
серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, идентифика-
ционный номер налогоплательщика (при наличии), основное место работы или службы, занимаемая 
должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий).

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, в заяв-
лении должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего представительного 
органа. Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической партии либо не 
более чем к одному иному общественному объединению и свой статус в этой организации.

Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении указываются сведения о судимости кан-
дидата, а если судимость снята или погашена, – также сведения о дате снятия или погашения судимости.

2) к заявлению, предусмотренному подпунктом 1 пункта 4 настоящих Условий, прилагаются:
анкета по форме согласно приложению 2 к настоящим Условиям;
копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина;
копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основном 

месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат яв-
ляется депутатом.

3) сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем 
кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных 
бумагах. Указанные сведения представляются по форме согласно приложению 3 к настоящим Условиям.

4) сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и несовершеннолетним детям недвижимом 
имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получе-
ния средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного 
характера за пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обя-
зательствах его супруга и несовершеннолетних детей;

5) сведения о своих расходах, а также о расходах своего супруга и несовершеннолетних детей по 
каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортно-
го средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организа-
ций), совершенной в течение последних трех лет, и об источниках получения средств, за счет кото-
рых совершена сделка.

6) письменное уведомление о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Фе-
дерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами;

7) согласие на обработку персональных данных согласно приложению 4 к настоящим Условиям.
5. Документы, указанные в подпунктах 4 и 5 пункта 4, представляются в конкурсную комиссию 

по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546.
6. Кандидат на должность главы городского округа обязан к моменту представления документов в 

конкурсную комиссию, закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных средств и 
ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов.

7. Документы, указанные в пункте 4 настоящих Условий, кандидаты обязаны представить лично. Ука-
занные документы могут быть представлены по просьбе кандидата иными лицами, при этом подлин-
ность подписи кандидата на документах в письменной форме должна быть удостоверена нотариально.

8. Заявление, указанное в подпункте 1 пункта 4 настоящих Условий, и прилагаемые к нему доку-
менты принимаются конкурсной комиссией при предъявлении паспорта или документа, заменяющего 
паспорт гражданина (если в соответствии с пунктом 6 настоящих Условий документы предоставля-
ются другим лицом – при предъявлении нотариально удостоверенной копии паспорта или докумен-
та, заменяющего паспорт гражданина, удостоверяющего личность кандидата). Копия паспорта или 
документа, заменяющего паспорт гражданина, заверяется подписью лица, принявшего заявление, и 
прилагается к заявлению.

9. Конкурсная комиссия выдает кандидату письменное подтверждение получения документов, пред-
ставленных в соответствии с настоящими Условиями, незамедлительно после их представления с ука-
занием даты и времени их приема по форме согласно приложению 5 к настоящим Условиям.

10. По желанию гражданина им могут быть представлены документы о дополнительном профес-
сиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, о награждении наградами и 
присвоении почётных званий и иные документы, характеризующие его личность и профессиональ-
ную подготовку.

11. Прием документов для участия в конкурсе, указанных в пункте 4 настоящих Условий, осущест-
вляется в сроки, установленные решением Собрания депутатов об объявлении конкурса.

12. Сведения, представленные гражданином для участия в конкурсе, по решению конкурсной комис-
сии подлежат проверке в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

13. Несвоевременное представление документов является основанием для отказа гражданину в при-
еме документов для участия в конкурсе. 

14. На основании представленных документов конкурсная комиссия принимает решение о допуске 
гражданина либо об отказе в допуске к участию в конкурсе.

15. Гражданин не допускается к участию в конкурсе при наличии следующих обстоятельств:
1) отсутствие у кандидата пассивного избирательного права;
2) несоблюдение кандидатом требований, установленных пунктом 6 настоящих Условий;
3) непредставление в конкурсную комиссию полного перечня документов, предусмотренных насто-

ящими Условиями;
4) сокрытие кандидатом сведений о судимости, которые должны быть представлены в соответствии 

с настоящими Условиями.
5) наличие в отношении гражданина Российской Федерации вступившего в силу решения суда о ли-

шении его права занимать муниципальные должности в течение определенного срока, если конкурс 
состоится до истечения указанного срока;

6) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного госу-
дарства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым ино-
странный гражданин  имеет право избираться главой муниципального образования, приобретения им 
гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на террито-
рии иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство ино-
странного государства, имеет право избираться главой муниципального образования;

7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением слу-
чаев, когда кандидат на должность главы городского округа является гражданином иностранного го-
сударства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право избираться главой муниципального образования;

8) представления подложных документов, заведомо недостоверных или неполных сведений, пред-
усмотренных подпунктами 3-5 пункта 4 настоящих Условий.

16. К участию в конкурсе не допускаются также граждане:
1) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и име-

ющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;
2) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята 

или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости;
3) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых 

снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;
4) осужденные за совершение преступлений террористической и экстремистской направленности, 

и имеющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные престу-
пления, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 2 и 3 настоящей пункта;

5) подвергнутые административному наказанию за совершение административных правонарушений, 
предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных право-
нарушениях, если конкурс состоится до окончания срока, в течение которого лицо считается подвер-
гнутым административному наказанию;

6) признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по пригово-
ру суда.

17. Гражданин Российской Федерации, отрешенный от должности главы городского округа Главой 
Республики Дагестан, не допускается к участию в конкурсе, назначенном в связи с указанными об-
стоятельствами.

18. Если деяние, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголов-
ным законом не признается тяжким или особо тяжким преступлением, действие ограничений, пред-
усмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 16 настоящих Условий, прекращается со дня вступления в 
силу этого уголовного закона.

19. Если тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с 
новым уголовным законом признается особо тяжким преступлением или если особо тяжкое престу-
пление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным зако-
ном признается тяжким преступлением, ограничения, предусмотренные подпунктами 2 и 3 пункта 
16 настоящих Условий, действуют до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости.

20. Список граждан, допущенных к участию в конкурсе, утверждается решением конкурсной комис-
сии на заседании конкурсной комиссии.

21. Конкурсная комиссия уведомляет о принятом решении кандидатов, не допущенных к участию 
в конкурсе, с указанием причин отказа в допуске в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения.

22. Гражданин, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать решение конкурсной ко-
миссии об отказе ему в допуске к участию в конкурсе в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

Приложение 1
к Условиям проведения конкурса

по отбору кандидатур на должность главы
городского округа «город Буйнакск»

В конкурсную комиссию _______________________
______________________________________________
от_____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество гражданина)

ЗАЯВЛЕНИЕ

На основании пункта 2 Условий проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы му-
ниципального района (городского округа) _____________________________________________ пред-
ставляю документы на участие в 

   (наименование муниципального района (городского округа)
конкурсе по отбору кандидатур на должность главы муниципального района (городского округа) __

________________________________________.
                   (наименование муниципального района (городского округа)
О себе сообщаю: _________________________________________________________
                                                       (дата и место рождения, адрес места жительства,
                                                              серия, номер и дата выдачи паспорта или
_____________________________________________________________________________
документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или
_____________________________________________________________________________
документ, заменяющий паспорт гражданина, идентификационный номер налогоплательщика (при 

наличии), гражданство, сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием орга-
низации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа 
об образовании и о квалификации, основное место работы или

____________________________________________________________________________________
____

службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род за-
нятий)

____________________________________________________________________________________
____

кандидата, иные сведения в соответствии с Положения о порядке проведения конкурса по отбору
____________________________________________________________________________________

____
кандидатур на должность главы муниципального района (городского округа) «_____________________»
____________________________________________________________________________________

____
В случае моего избрания главой муниципального района (городского округа) __________________

__________________________ обязуюсь прекратить деятельность,
(наименование муниципального района (городского округа)
несовместимую со статусом главы муниципального района (городского округа) ________________

___________________________________.
    (наименование муниципального района (городского округа)
Подпись                                                                         Дата

Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в заявлении, имелась или имеется су-



5№ 34 (875) 30 августа 2024 г. Будни Буйнакска
димость указываются номер (номера) и наименование (наименования) статьи (статей) Уголовного ко-
декса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, а также статьи 
(статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Со-
юза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был 
осужден в соответствии с этими законодательными актами за деяния, признаваемые действующим 
Уголовным кодексом Российской Федерации преступлением, с указанием наименования этого закона.

Приложение 2
к Положению о порядке проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы городского округа «город Буйнакск»

АНКЕТА
Фамилия Имя Отчество
Дата рождения Гражданство
Место рождения (село, город, край, область, республика):
Адрес (место жительства): индекс, область, город, 

улица, дом, квартира
_________________________________________________

Адрес (место прописки): индекс, область, город, ули-
ца, дом, квартира
_________________________________________________

Домашний телефон Сотовый 
телефон

Рабочий 
телефон -

Паспортные данные
Семейное положение
Сведения о близких родственниках (муж, жена, отец, мать, братья, сестры, дети):

Степень родства Ф.И.О. Дата  
рождения

Место работы,
должность

Адрес
(место 

жительства)

Отношение к воинской обязанности и воинское звание:
Образование:
Дата  

поступления
Дата окончания Название  

учебного заведения
Специальность

Дополнительное образование:

Навыки владения компьютером, с какими программными продуктами приходилось работать: 
Знание иностранных языков, степень владения:

Трудовая деятельность (укажите в обратном хронологическом порядке 5 последних мест Вашей работы)
Дата Наименование  

организации Должность Адрес 
организацииначало оконча

ние

Преимущества Вашей кандидатуры:
Ваши хобби
Какую информацию Вы хотели бы добавить 

о себе

Дата заполнения Подпись

Приложение 3
к Положению о порядке проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы городского округа «город Буйнакск»

сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату 
на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах 1

Я, кандидат  ________________,
(фамилия, имя, отчество)___________________________
сообщаю сведения о размере и об источниках своих доходов, имуществе, принадлежащем мне на праве 

собственности (в том числе совместной), о вкладах в банках, ценных бумагах:

Ф
ам

ил
ия

, и
мя

 
и 

от
че

ст
во

С
ер

ия
 и

 н
о м

ер
 п

ас
по

рт
а 

ил
и 

до
ку

ме
н т

а,
 за

ме
ня

ю
 щ

ег
о 

па
-

сп
ор

т 
гр

аж
да

ни
на

Д
ох

од
ы

 1

И
му

щ
е-

ст
во

Д
ен

еж
ны

е 
ср

ед
 ст

ва
, 

на
хо

дя
щ

и е
ся

 н
а 

сч
е-

та
х 

в 
ба

нк
ах

А
кц

ии
 и

 и
но

е 
уч

а-
ст

ие
 в

 к
ом

 ме
рч

ес
ки

х 
ор

га
 ни

за
ци

ях

И
ны

е 
це

н н
ы

е 
бу

ма
ги

Н
ед

ви
ж

и-
мо

е 
им

ущ
е-

ст
во Тр

ан
сп

ор
т-

ны
е 

ср
ед

-
ст

ва

И
ст

оч
ни

к 
вы

пл
ат

ы
 д

о х
од

а,
 с

ум
ма

 
(р

уб
.)2

Зе
ме

ль
ны

е 
уч

ас
тк

и

Ж
ил

ы
е 

до
ма

К
ва

рт
ир

ы

Д
ач

и

Га
ра

ж
и

И
но

е 
не

дв
и-

ж
им

ое
 и

му
-

щ
ес

тв
о

В
ид

 3 , 
ма

рк
а,

 м
од

ел
ь,

 го
д 

вы
пу

ск
а

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
и 

ме
ст

о 
на

хо
ж

 де
ни

я 
(а

др
ес

) б
ан

ка
, н

ом
ер

 с
че

та
, о

ст
ат

ок
 

(р
уб

.)4

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
и 

ор
га

ни
за

ци
он

-
но

-п
ра

во
ва

я 
фо

рм
а 

ор
га

ни
за

ци
и 

5 , 
ме

ст
о 

на
хо

ж
де

 ни
я 

(а
др

ес
), 

до
ля

 у
ча

-
ст

ия
 (%

)6

В
ид

 ц
ен

но
й 

бу
ма

ги
 7 , 

ли
цо

, в
ы

пу
с-

ти
вш

ее
 ц

ен
 ну

ю
 б

ум
аг

у, 
об

щ
ая

 с
то

и-
мо

ст
ь 

(р
уб

.)

М
ес

то
 н

ах
ож

 де
ни

я 
(а

др
ес

), 
об

щ
ая

 п
ло

-
щ

ад
ь 

 (к
в.

 м
)

М
ес

то
 н

ах
ож

 де
ни

я 
(а

др
ес

), 
об

щ
ая

 п
ло

-
щ

ад
ь 

(к
в.

 м
)

М
ес

то
 н

ах
ож

 де
ни

я 
(а

др
ес

), 
об

щ
ая

 п
ло

-
щ

ад
ь 

 (к
в.

 м
)

М
ес

то
 н

ах
ож

 де
ни

я 
(а

др
ес

), 
об

щ
ая

 п
ло

-
щ

ад
ь 

 (к
в.

 м
)

М
ес

то
 н

ах
ож

 де
ни

я 
(а

др
ес

), 
об

щ
ая

 п
ло

-
щ

ад
ь 

(к
в.

 м
)

М
ес

то
 н

ах
ож

 де
ни

я 
(а

др
ес

), 
об

щ
ая

 п
ло

-
щ

ад
ь 

(к
в.

 м
)

 Сведения, за исключением сведений о доходах, указываются по состоянию на первое число месяца, в 
котором осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о назначении конкурса по отбо-
ру кандидатур на должность главы муниципального района (городского округа).

  Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за год, предшествующий году назначе-
ния конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального района (городского округа), полу-
ченные от физических и (или) юридических лиц, являющихся налоговыми агентами в соответствии с феде-
ральными законами, организаций, осуществляющих соответствующие выплаты.

  Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Центрального банка Россий-
ской Федерации на дату получения дохода.

  Указывается вид транспортного средства: легковой автотранспорт, грузовой автотранспорт, прицепы, 
водный транспорт и другие виды транспорта.

  Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Центрального банка Россий-
ской Федерации.

  Указываются полное или сокращенное наименование организации и ее организационно-правовая фор-
ма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный 
кооператив и другие).

  Доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ указываются 
номинальная стоимость и количество акций.

  Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя, чеки, сертификаты и другие), за исклю-
чением акций.

“ ” г. (подпись кандидата)

Приложение 4
к Условиям проведения конкурса 

по отбору кандидатур на должность главы городского округа «город Буйнакск»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я (далее - Субъект), ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
документ удостоверяющий личность___________________ № _______________________,
(вид документа)
выдан _______________________________________________________________________,
(кем и когда)
зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________,
даю свое согласие конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатов 
на должность главы муниципального образования__________________________________
            (наименование МО)
(далее - Оператор) на обработку своих персональных данных, на следующих условиях: 
Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно в целях проверки 

достоверности сведений, представляемых кандидатом на должность главы муниципального образования.
Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
паспортные данные;
контактный телефон (дом., сотовый, рабочий);
фактический адрес проживания;
адрес места работы;
прочие данные.
Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть совершение, в том 

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных дан-
ных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном за-
коне от 27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установ-
ленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует до дня окончания конкурса или его отзыва.
Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае 

неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением 
субъекта персональных данных.

Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его 
персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона от 27.06.2006  № 152-ФЗ). 

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________
                                                           Подпись                                                       ФИО
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О пер-

сональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»______________ 20     г.          __________________                 _________________

Приложение 5
к Условиям проведения конкурса

по отбору кандидатур на должность
главы городского округа

«город Буйнакск»

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ
о приеме документов на участие в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы муници-

пального района (городского округа) 
___________________________________________________________________

(наименование муниципального района (городского округа)

«___» __________ 20__ г.                                                                     ______ час. ____ мин.

Настоящее подтверждение выдано _________________________________________
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата)
в том, что конкурсной комиссией приняты документы о его участии в конкурсе по отбору кандидатур на 

должность главы муниципального района (городского округа) _____________________________________
____________________:

                (наименование муниципального района (городского округа)

№
п/п

Наименование документа Ко л - в о 
листов

1. Заявление о предоставлении документов на участие в конкурсе

2. Копия паспорта или копия документа, заменяющего паспорт гражданина 

3. Копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения о профессио-
нальном образовании

4. Копии документов (копия трудовой книжки или справка с места работы), подтвержда-
ющие указанные в заявлении сведения об основном месте работы или службы, о занимае-
мой должности (в случае отсутствия основного места работы или службы – о роде занятий)

5. Копия документа о том, что кандидат является депутатом
6. Анкета кандидата
7. Документ, подтверждающий принадлежность к политической партии, иному обществен-

ному объединению
8. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, при-

надлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о 
вкладах в банках, ценных бумагах

9. Сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и несовершеннолетним детям не-
движимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об 
источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обяза-
тельствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации кан-
дидата, а также сведения о таких обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей

10. Сведения о своих расходах, а также о расходах своего супруга и несовершеннолетних де-
тей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки 
превышает общий доход кандидата и его супруга за три последних года, предшествующих 
совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка

11. Письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов (вкладов), не хранит на-
личные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за преде-
лами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными 
финансовыми инструментами

12. Согласие на обработку персональных данных

13. Иные документы
ИТОГО

Принял:
член конкурсной комиссии
_________________________
(подпись, ФИО)

Сдал:
Кандидат (представитель кандидата)*
___________________
(подпись, ФИО)



6 Будни Буйнакска № 34 (875) 30  августа 2024 г.

На уроках физики, которые ве-
дёт Магомед-Амин Курбанов, по-
нимаешь это особенно отчётливо. 
Сдержанные интонации, ровный 
голос, деловой костюм – типич-
ный портрет дагестанского учи-
теля.  Всё верно, всё так. Если бы 
не взгляд. Проницательный – ни 
солгать, ни притвориться; пони-
мающий, как бы подбадриваю-
щий – и уже не верящий в себя 
ученик самостоятельно и робко 
находит решение очередной за-
дачи. Главная профессиональная 
забота учителя Магомед-Амина 
Курбановича – личностный под-
ход в обучении. 

Можно долго говорить о че-
ловеческих достоинствах учите-
ля, о педагогических заслугах и 
почетных грамотах учителя с со-
рокалетним  стажем работы. Но 
всё это «протокольная» формаль-
ность. Какими словами расска-
зать о безусловной её вере в соб-
ственных учеников, о вдохновен-
ных уроках, о неиссякаемом оп-
тимизме и любви к собственному 
предмету! Какими законами фи-
зики можно объяснить, казалось 
бы, необъяснимый факт: самые 
убеждённые «гуманитарии» во-
одушевлённо решают задачи по-
вышенной сложности, добиваясь 
успехов, чувствуя себя немножко 
Архимедом с его «Эврикой!», ра-
дуясь заслуженной твёрдой ито-
говой четвёрке?!

Говорят, первое впечатление 
самое верное. Это правило на-
ходит яркое и выразительное 
исключение в лице Магомед-А-
мина Курбановича. Очень стро-
гий и подчёркнуто сдержанный. 
Скупые жесты. Деловой костюм, 
Короткая стрижка. Седая боро-
да. По-даргински, самим сши-
тая горская папаха… И вдруг – 
улыбка. И изумлённые ученики 
замирают: перед ним, их кумир 
- весёлый, добрый, понимающий 
их с полуслова. Поистине, вели-
кий дар взрослого, состоявше-
гося педагога, учителя высшей 
категории.

   Конечно, в жизни человека 
всё предопределено, и даже са-
мые неожиданные случайности 
совсем не случайны. И я убежден: 
тот давний выбор в пользу школы 
– огромная удача для нескольких 
поколений учеников, пришедших 
однажды сентябрьским днём на 
свой первый урок физики к Ма-
гомед-Амину Курбановичу.

  - Магомед –Амин, расскажи 
немного о себе.

 - Родился в 1953 году в Буй-
накске, в семье рабочего. По на-
циональности - даргинец. Окон-
чил СОШ №7. Работал на Буйнак-
ском хлебокомбинате. Служил в 
Вооруженных силах СА. Офицер 
запаса. В 1974 году поступил в 

Дагестанский государственный 
университет им. Ленина, на фа-
культет физики.  

    Работал преподавателем фи-
зики и ОБЖ в СОШ №2, СОШ 
№3, СОШ №11, СОШ №13, СОШ 
№7, СОШ №8, СОШ №9, Сель-
скохозяйственном и Педагоги-
ческом колледжах.  Педагоги-
ческий стаж работы превышает 
более 40 лет. Награжден Почет-
ной грамотой Президиума Со-
вета Дагестанского региональ-
ного отделения Всероссийской 
общественной организации ве-
теранов (пенсионеров) войны и 
труда Вооруженных сил и право-
охранительных органов, а также 
многими грамотами Управления 
образованием города. 

   Работал с 1980 года по 1988 
годы освобожденным предста-
вителем профкома Буйнакского 
кооперативного техникума. С ав-
густа 1988 года - ответственным 
секретарем комиссии по делам 
несовершеннолетних при гори-
сполкоме Буйнакска. В 1989 году 
окончил Университет марксиз-
ма-ленинизма Дагестанского об-
кома КПСС и был рекомендован 
на общественную политическую 
работу в качестве докладчика. 

Работал секретарем комсо-
мольской и профсоюзной орга-
низации в разных организациях 
и предприятиях.  Принимал ак-
тивное участие во всех прово-
димых в городе мероприятиях, 
связанных со съемками истори-
ческих кинофильмов. Отец чет-
верых детей.

   - Скажите несколько слов 
о будущем Благотворительном 
центре им. имама Шамиля, 
который Вы начали строить 
в прошлом году в районе Ге-
рей-авлака.

- В Герей-авлаке, в районе 
кольцевой, я начал прошлом году 
строительство мечети и музея 
Благотворительного фонда имени 
имама Шамиля, с целью  духов-
но-исторического, военно-патри-
отического, спортивного, техни-
ческого воспитания и обучения 
подрастающего поколения буду-
щих защитников Отечества на 
примерах художественных и до-
кументальных фильмов и других 
ряда других мероприятий.

  - Учитель - это патриот своей 
Родины. Он призван быть авто-
ритетом для детей и их родите-
лей, вместе с семьей решать от-
ветственные задачи воспитания. 
Страна доверяет нам самое доро-
гое — свое будущее.   

Патриотическое воспитание 
молодёжи всегда играло важную 
роль в формировании настоящего 
гражданина и патриота страны, и 
потому уделять ему нужно особое 
внимание.    

Магомед -Амин в совершен-
стве владеет основными языка-
ми дагестанских народов и име-
ет большой жизненный опыт в 
общении с различными слоями 
населения. 

За годы работы он показал 
себя как педагог, которого с пол-
ным правом можно назвать твор-
цом. На уроках Магомед-Амина 
Курбановича царит атмосфера 
сотрудничества и взаимопони-
мания. Он стремится не только 
дать ученикам сумму знаний, но и 
развить их способности, привить 
любовь к изучаемым предметам. 
Хорошо знает свой предмет, в ра-
боте опирается на психолого-пе-
дагогические основы обучения, 
обладает профессиональными 
знаниями и умениями в области 
инновационных и традиционных 
технологий образовательного 
процесса.

Педагогическим коллективом 
СОШ №7 выдвинута именно его 
кандидатура к получению звания 
«Почетный работник общего об-
разования РФ»

Вот какую характеристику 
дает Магомед-Амину директор 
СОШ №7 Салихат Нурутдино-
ва: «За время работы в школе 
показал себя исключительно до-
бросовестным, дисциплиниро-
ванным, морально устойчивым 
сотрудником. Все возложенные 
на него обязанности, поручения 
выполнял аккуратно, точно и сво-
евременно. Зарекомендовал себя 
хорошим общественником. Был 
принят на работу заместителем 
директора по безопасности. Ока-
зывает большую помощь школе 
в охране и проведении учебных 
тревог, подготовке коллектива 
школы к действиям в чрезвычай-
ных ситуациях». 

- С детства мечтал сниматься 
в фильмах о Кавказской войне. 
Вот и решил попробовать себя в 
этой стезе. Я очень хорошо знаю 
и люблю историческое прошлое 
нашего горного края. Особенно 
период Кавказской войны, где 
люди проявляли удивительный 
героизм и стойкость. Особенно 
эти качества наши предки про-
являли при защите Ахульго, Гу-
ниба, Салта, Гергебиля и других 
населенных пунктов Дагестана 
и Чечни, - рассказывает мой со-
беседник.     

Магомед-Амин сыграл роли 
в пяти фильмах, созданных ки-
нокомпанией «Дагестан»: «Ла-
биринты судьбы», «Имам Гази-
магомед», «Имам Гамзатбек», 
«Последний бой имама», «Имам 
Шамиль - осада Ахульго». 

Будучи заместителем дирек-
тора кинокомпании «Дагестан» 
провел огромную работу по под-
готовке съемок этих кинофиль-

мов, в строительстве декораций, 
павильонов, пошиве папах, обуви 
и других принадлежностей для 
съемок, подбору и организации 
участников для массовых сцен.

- Работа по изучению исто-
рии родного края помогает де-
тям много узнать, а главное – по-
любить маленький уголок своей 
Родины, мир своего детства. Как 
относятся дети к окружающей 
природе, эмоционально ли реаги-
руют на ситуации, которые возни-
кают в жизни класса, школы, поя-
вился ли у них интерес и желание 
принимать участие в экологиче-
ской деятельности – это и есть 
черты патриота, разумного хозя-
ина села, страны, планеты. Ведь 
нам, старшему поколению, кото-
рое с пеленок воспитывалось на 
почве любви и преданности сво-
ему Отечеству, отнюдь не безраз-
лично кто придет нам на смену. 

Самое главное в нашей про-
фессии - любить детей, любить 
просто так, ни за что, отдавать им 
своё сердце. Для меня моя про-
фессия - это возможность посто-
янно находиться в мире детства, 
в мире сказки и фантазии. Особо 
осознаёшь значимость профес-
сии учителя, когда видишь рас-
пахнутые навстречу глаза детей; 
глаза, жадно ловящие каждое моё 
слово, мой взгляд и жест. Глядя 
в эти детские глаза, понимаешь, 
что ты нужен им, что ты для них 
целая вселенная, что именно ты 
закладываешь ростки будущих 
характеров, поддерживаешь их 
своей любовью, отдаёшь тепло 
своего сердца. 

Нужно прогнозировать и оце-
нивать свои результаты, разви-
вать самостоятельность, иници-
ативу. Создавать условия для ре-
ализации индивидуальных спо-
собностей каждого ребенка. Ра-
ботая с детьми, я понял, что глав-
ное в моей работе «гореть, а не 
тлеть», а иначе не стоит работать 
в школе, - говорит Магомед-Амин 
Курбанович. - Современный учи-
тель – это человек, сочетающий 
в себе черты и психолога, и арти-
ста, и друга, и наставника и т. д. 
Он за целый день должен перево-

площаться несколько раз, и чем 
правдоподобнее это сделает ма-
стер своего дела, тем ощутимее 
результат. Творческий потенциал 
воспитанника зависит от творче-
ского потенциала самого педаго-
га, поэтому нужно уделять боль-
шое внимание развитию творче-
ского воображения. Я горжусь 
своей профессией, горжусь тем, 
что мои воспитанники при встре-
че со мной улыбаются мне сво-
ей особой улыбкой, по которой 
я их сразу узнаю, здороваются, 
делятся своими новостями и до-
стижениями.

Магомед-Амин Курбанович 
улыбается и говорит, что это фи-
зика выбрала его, а не он – фи-
зику. Кажется, это слага е мые его 
успеха у детей: улыбка и любовь 
к физике. «Когда я был юным, 
как раз случился первый полёт 
человека в космос, – вспоминает 
учитель. – Конечно, все мечтали 
стать космонавтами, но я смотрел 
на вещи более реалистично и по-
думал, что космонавтами стано-
вятся единицы, а вот для строи-
тельства космического корабля 
людей надо гораздо больше. По-
этому я пос тупил на физический 
факультет ДГУ. Хотя я и не стал 
космонавтом, а вот учитель фи-
зики из меня вышел неплохой».  

- Каждую тему учебника я свя-
зываю с реальной жизнью. Со 
многими физическими процес-
сами мы сталкиваемся каждый 
день, и, если ребята понимают, 
как и где проходят эти процессы, 
учиться становится гораздо инте-
реснее. Конечно, решать задачи 
тоже необходимо, но решать их 
в отрыве от жизни очень скучно, 
- убеждён предметник.  

Хочу завершить наше собесе-
дование словами Пола Девиса: 
«Способность физики обнару-
живать единство в необычном и 
загадочном мире, окружающем 
нас, не может нас не вдохнов-
лять». Не зря ведь Эрик Роджерс 
любил говорит: «Физика - это на-
ука понимать природу».

- Дорогой Магомед-Амин, с 
юбилеем тебя!

Магомед АБДУЛАЗИЗОВ

Юбилей

ДЕВИЗ УЧИТЕЛЯ: "ГОРЕТЬ, А НЕ ТЛЕТЬ!"  

Чак Паланин говорил: «Физика – это узкая тропинка над пропастями, недоступными че-
ловеческому воображению. Это собрание ответов на некоторые вопросы, которые мы задаем 
миру, а мир отвечает нам – с условием, что мы не будем задавать ему иных вопросов, о которых 
вопиет здравый смысл». А великий Леонардо да Винчи к сказанному добавлял: «Математика 
- царица всех наук, но служанка физики...». Сегодня наш рассказ о Магомед-Амине Курбано-
ве-преподавателе физики и ОБЖ СОШ №7. 

      Идут года. Вращается Земля. 
Растят учеников учителя. 

Их мудрый взгляд и добрая рука - 
                   Учебник главный для ученика.

                                                   Юлий Ким.



7№ 34 (875) 30 августа 2024 г. Будни Буйнакска

ВЕСТНИК
БУЙНАКСКОЙ ПРОКУРАТУРЫ

Приложение 
к газете

С 1 марта 2024 года по 1 марта 
2025 года будет проводиться 

эксперимент по предоставлению 
комплексного сервиса 
«Старт бизнеса онлайн»

Принято постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 13.02.2024 № 144 «О 
проведении эксперимента по предоставлению 
комплексного сервиса по государственной ре-
гистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, выдаче квалифицированно-
го сертификата ключа проверки электронной 
подписи юридического лица и индивидуального 
предпринимателя, открытию расчетного счета и 
заключению договора дистанционного банков-
ского обслуживания».

Эксперимент проводится, в том числе, в це-
лях обеспечения возможности получения физи-
ческими лицами государственных и коммерче-
ских услуг, необходимых для старта и развития 
бизнеса, повышения эффективности дистанци-
онного взаимодействия между участниками экс-
перимента посредством создания и выдачи ква-
лифицированного сертификата ключа проверки 
электронной подписи без личного присутствия, 
получения возможности открытия кредитной 
организацией после государственной регистра-
ции юридического лица или индивидуального 
предпринимателя расчетного счета и заключе-
ния договора дистанционного банковского об-
служивания без личного присутствия.

Координатором эксперимента является Фе-
деральная налоговая служба. Банк России, кре-
дитные организации, физические лица, заинте-
ресованные в получении комплексного серви-
са «Старт бизнеса онлайн», индивидуальные 
предприниматели и юридические лица, госу-
дарственная регистрация которых осуществле-
на, участвуют в эксперименте на добровольной 
основе.

Взаимодействие участников эксперимента 
осуществляется на безвозмездной основе, за 
исключением случаев взимания платы, пред-
усмотренных законодательством Российской 
Федерации.

 
Усиление административной 

ответственности за нарушение 
правил обслуживания 

внутридомового 
и внутриквартирного газового 

оборудования
 Действующим законодательством преду-

смотрена административная ответственность 
за нарушение правил обеспечения безопасного 
использования и содержания внутридомового и 
внутриквартирного газового оборудования (ст. 
9.23 КоАП РФ).

Федеральным законом от 06.04.2024 № 77-ФЗ 
«О внесении изменений в Кодекс Российской Фе-
дерации об административных правонарушени-
ях» административная ответственность за совер-
шение правонарушений в данной сфере усилена.

 Так, за нарушение требований к качеству (сро-
ку, периодичности) выполнения работ (оказания 
услуг) по техническому обслуживанию и ремонту 
внутридомового и (или) внутриквартирного газо-
вого оборудования либо невыполнение работ (не-
оказание услуг) по техническому обслуживанию 
и ремонту внутридомового и (или) внутриквар-
тирного газового оборудования, включенных в 
перечень, предусмотренный правилами обеспе-
чения безопасного использования и содержания 
внутридомового и внутриквартирного газового 
оборудования, может быть наложен администра-
тивный штраф: на граждан – от 5 до 10 тыс. ру-
блей (ранее размер штрафа был установлен от 1 
до 2 тыс. рублей), на должностных лиц – от 25 
до 100 тыс. рублей (ранее от 5 до 20 тыс. рублей), 
на юридические лица – от 200 до 500 тыс. рублей 
(ранее от 40 до 100 тыс. рублей).

Также усилена ответственность за уклонение 
от заключения договора о техническом обслужи-
вании и ремонте внутридомового газового обору-
дования или договора о техническом обслужива-
нии внутриквартирного газового оборудования, 
если заключение таких договоров является обя-
зательным. Например, в случае если от заклю-
чения соответствующего договора уклоняется 
гражданин, на него может быть наложен штраф 
в размере от 5 до 10 тыс. рублей (ранее от 1 до 2 
тыс. рублей), если от совершения указанных дей-

ствий уклоняется юридическое лицо, оно может 
быть подвергнуто штрафу в размере от 200 до 
500 тыс. рублей (ранее от 40 до 100 тыс. рублей).

Аналогичные размеры штрафа установлены 
законодателем за отказ в допуске представителя 
специализированной организации для выполне-
ния работ по техническому обслуживанию и ре-
монту внутридомового и (или) внутриквартир-
ного газового оборудования в случае уведомле-
ния о выполнении таких работ в установленном 
порядке.

Новые требования действуют с 17 апреля 
2024 года.

                         
Ужесточение требований 
к порядку сдачи жилых 

помещений в многоквартирных 
домах внаем или аренду 

Федеральным законом от 23.03.2024 № 55-
ФЗ внесены изменения в статью 30 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации, которы-
ми ужесточен порядок сдачи собственником 
принадлежащего ему жилья гражданину или 
юридическому лицу.

Согласно внесенным поправкам, собствен-
ник жилого помещения вправе сдать его граж-
данам по договору найма (в том числе кра-
ткосрочного найма) или по договору безвоз-
мездного пользования, а юридическим лицам 
– по договору аренды, при условии, что будет 
обеспечено соблюдение прав и законных ин-
тересов соседей, правил пользования жилы-
ми помещениями, правил содержания общего 
имущества собственников помещений в мно-
гоквартирном доме.

Вводятся требования об оснащенности жи-
лья приборами учета используемых энергоре-
сурсов, о предоставлении коммунальной услу-
ги по обращению с твердыми коммунальными 
отходами.

При этом предусмотрено, что если предо-
ставление жилого помещения нарушает жи-
лищные права соседей, то последние вправе 
обратиться за защитой своих прав в суд.

Новые требования действуют с 3 апреля 
2024 года.

                   
 «Установлен запрет 

на расторжение трудового 
договора по инициативе 

работодателя с сотрудником, 
в одиночку воспитывающим 
ребенка в возрасте до 16 лет» 

Федеральным законом от 14.02.2024 № 12-
ФЗ внесены изменения в ст.261 Трудовой ко-
декс Российской Федерации (далее – ТК РФ), 
в соответствии с которыми установлен запрет 
на расторжение трудового договора по иници-
ативе работодателя с сотрудником, в одиночку 
воспитывающим ребенка в возрасте до 16 лет.

Ранее такие гарантии были предусмотрены 
для одинокой матери, воспитывающей ребен-
ка в возрасте до четырнадцати лет, и других 
лиц, воспитывающих таких детей без матери.

В настоящее время расторжение трудового 
договора по инициативе работодателя не до-
пускается с женщиной, имеющей ребенка в 
возрасте до трех лет, с одинокой матерью, вос-
питывающей ребенка-инвалида в возрасте до 
восемнадцати лет или ребенка в возрасте до 
шестнадцати лет, с другим лицом, воспитыва-
ющим указанных детей без матери, с родите-
лем (иным законным представителем ребен-
ка), являющимся единственным кормильцем 
ребенка-инвалида в возрасте до восемнадцати 
лет либо единственным кормильцем ребенка в 
возрасте до трех лет в семье, воспитывающей 
трех и более детей в возрасте до четырнадца-
ти лет, если другой родитель (иной законный 
представитель ребенка) не состоит в трудовых 
отношениях.

                                
Уточнены правила подбора, учета 

и подготовки граждан,  выразивших 
желание стать опекунами или попе-

чителями  совершеннолетних 
недееспособных или не полностью 

дееспособных граждан» 
Постановлением Правительства РФ от 

16.03.2024 №316 внесены изменения в поста-
новление Правительства Российской Федера-
ции от 17.11.2010 №927 «Об отдельных вопро-

сах осуществления опеки и попечительства в 
отношении совершеннолетних недееспособ-
ных или не полностью дееспособных граждан». 
Так, внесенными изменениями уточнены сроки 
проведения обследования условий жизни граж-
данина, выразившего желание стать опекуном, 
оформления акта об обследовании его условий 
жизни, направления указанного акта гражда-
нину, а также срок принятия органом опеки и 
попечительства решения о назначении или об 
отказе в назначении опекуна. Кроме этого, в но-
вой редакции изложены форма отчета опекуна о 
хранении, об использовании имущества совер-
шеннолетнего недееспособного гражданина и 
управлении этим имуществом и форма отчета 
попечителя об использовании имущества со-
вершеннолетнего не полностью дееспособного 
гражданина и управлении этим имуществом.

                            
Ответственность 

за неправомерный доступ
 к охраняемой законом 

компьютерной информации 
Развитие технологий в современном мире об-

уславливает их проникновение во все сферы об-
щественной жизни. Этим пользуются не только 
добросовестные пользователи коммуникацион-
ных сетей, но и злоумышленники, преследую-
щие различные противоправные цели.

Возросло количество преступлений в сфере 
компьютерной информации или так называе-
мые киберпреступления, которые на практике 
нередко используются в качестве инструмента-
рия завладения чужим имуществом. 

В соответствии с ч.1 ст. 272 УК РФ неправо-
мерный доступ к охраняемой законом компью-
терной информации, если это деяние повлек-
ло уничтожение, блокирование, модификацию 
либо копирование компьютерной информации 
– является уголовно-наказуемым деянием, за со-
вершение которого предусмотрена ответствен-
ность в виде штрафа в размере до двухсот тысяч 
рублей или в размере заработной платы или ино-
го дохода осужденного за период до восемнадца-
ти месяцев, либо исправительными работами на 
срок до одного года, либо ограничением свобо-
ды на срок до двух лет, либо принудительными 
работами на срок до двух лет, либо лишением 
свободы на тот же срок.

В соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, инфор-
мационных технологиях и о защите информа-
ции» информация определяется как сведения 
(сообщения, данные) независимо от формы 
их предоставления. Компьютерная информа-
ция (один из видов информации) определяет-
ся как информация на машинном носителе, в 
электронно-вычислительной машине, системе 
ЭВМ или их сети.

Под неправомерным доступом к охраняемой 
законом компьютерной информации понимает-
ся получение возможности ознакомиться и (или) 
воспользоваться компьютерной информацией, 
путем проникновения в компьютерную систе-
му с использованием специальных технических 
или программных средств или посредством со-
циальной инженерии, фишинга, брутфорса и т.п.

Неправомерным признается доступ к ком-
пьютерной информации лица, не обладающего 
правами на получение и работу с данной ин-
формацией либо компьютерной системой, в от-
ношении которых приняты специальные меры 
защиты, ограничивающие круг лиц, имеющих 
к ней доступ.

Состав преступления, предусмотренный ч.1 
ст. 272 УК РФ, носит материальный характер и 
предполагает обязательное наступление одно-
го или нескольких указанных в законе послед-
ствий: уничтожение информации - приведение 
ее полностью либо в существенной части в не-
пригодное для использования по назначению со-
стояние; блокирование информации - создание 
условий ее недоступности, невозможности ее 
надлежащего использования (например, изме-
нение злоумышленником идентификационной 
пары (логин и пароль), используемой собствен-
ником страницы в социальных сетях); модифи-
кация (переработка) информации - любые изме-
нения компьютерной информации, в том числе 
внесение изменений в программы, базы дан-
ных, текстовую информацию, находящуюся на 
материальном носителе; копирование инфор-
мации - неправомерный перенос информации 
на другой материальный носитель.

 
 Об ответственности 

номинальных владельцев 
банковских счетов, используемых 

при дистанционном хищении 
денежных средств граждан 

В 2023 году дистанционным способом совер-
шено более трети всех преступлений, большая 
часть из которых связана с посягательством на 
денежные средства граждан. До 1,7 млрд руб. 
возрос ущерб от «дистанционных» хищений, 
лишь более 1% от похищенной суммы возвра-
щены владельцам.

Для вывода и обналичивания похищенных 
денежных средств мошенники используют бан-
ковские инструменты, в том числе счета (карты, 
логины, пароли), открытые на других лиц, а 
«продажа» банковских карт и их приобретение 
становится прибыльным «бизнесом».

Использование разных форм электронных 
платежей позволяет мошенникам в течение не-
продолжительного времени фактически завла-
деть похищенными денежными средствами, по-
этому выявление и пресечение фактов неправо-
мерного оборота электронных средств платежа 
и электронных носителей информации являет-
ся эффективным средством противодействия 
IT-хищениям.

Статьей 187 УК РФ предусмотрена уголовная 
ответственность за изготовление, приобретение, 
хранение, транспортировка в целях использова-
ния или сбыта, а равно сбыт поддельных платеж-
ных карт, распоряжений о переводе денежных 
средств, документов или средств оплаты (за ис-
ключением случаев, предусмотренных статьей 
186 настоящего Кодекса), а также электронных 
средств, электронных носителей информации, 
технических устройств.

В республике сформирована судебная прак-
тика привлечения к уголовной ответственно-
сти номинальных руководителей юридических 
лиц за неправомерный оборот средств плате-
жей, используемых в незаконной финансовой 
деятельности.

Однако судебно-следственная практика при-
влечения к ответственности номинальных вла-
дельцев банковских счетов физических лиц за 
сбыт электронных средств и электронных но-
сителей информации, предназначенных для не-
правомерного осуществления приема, выдачи, 
перевода денежных средств (при установлении 
таких фактов в ходе расследования уголовных 
дел о «дистанционных» мошенничествах), на-
ходится в стадии формирования.

В соответствии п. 19 ч. 1 ст. 3 Федерального 
закона «О национальной платежной системе», 
система дистанционного банковского обслужи-
вания, средства доступа к ней (персональные 
логин и пароль), пластиковая карта являются 
электронными средствами платежа, представля-
ющими собой средство и (или) способ, позволя-
ющие клиенту оператора по переводу денежных 
средств составлять, удостоверять и передавать 
распоряжения в целях осуществления перево-
да денежных средств в рамках применяемых 
форм безналичных расчетов с использованием 
информационно-коммуникационных техноло-
гий, электронных носителей информации, в том 
числе платежных карт, а также иных техниче-
ских устройств.

Таким образом, банковская карта, как элек-
тронное средство платежа, является предметом 
ст. 187 УК РФ.

Правомерность же получения электронных 
средств и электронных носителей информации 
в организациях, осуществляющих банковскую 
деятельность, на наличие состава преступления 
не влияет при условии доказанности умысла на 
совершение этих действий и осознания лицом 
предназначения электронных средств, элек-
тронных носителей информации как платежных 
(прием, выдача, перевод денежных средств), а 
также возможности их использования в непра-
вомерном качестве, что подтверждается осве-
домленностью обвиняемого о недопустимости 
передачи третьим лицам персональных данных, 
электронных средств, электронных носителей 
информации и одноразовых паролей в соответ-
ствии с правилами банка.

   Материалы полосы подготовил 
старший помощник прокурора 

г. Буйнакска.  
З. АЙЛАНМАТОВ.



8 Будни Буйнакска № 34 (875) 30 августа  2024 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация МО городской округ 
“город Буйнакск”

ИЗДАТЕЛЬ: 
МБУ ”Буйнакская городская газета 
“Будни Буйнакска”

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР — 
АРУТЮНОВА 
ГАЛИНА НИКОЛАЕВНА

Срок подписания в печать - 17 часов. 
Подписано в печать - 16.55.

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА:
ООО “ДОМ ПЕЧАТИ”, 
Адрес типографии: 
г. Махачкала, ул. Акушинского, №20.
Свободная цена.
Заказ № _________
Тираж номера — 1300

Позиция редакции может не совпадать 
с точкой зрения авторов, которые не-
сут ответственность за достоверность 
и объективность представленных для 
публикации материалов.

Материалы со знаком Р публикуются 
на коммерческой основе. Реклама пу-
бликуется по договорным ценам, за ее 
содержание редакция ответственности 
не несет. byby.07@mail.ru

Газета зарегистрирована Федеральной службой 
по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций.
Регистрационный номер ПИ № ТУ 5 - 0001.
Подписной индекс: 51363.
Адрес редакции и издателя: 
368220, Республика Дагестан, г. Буйнакск, ул. Халилбека 
Мусаясула, д 9, офис 102
Тел.8 928 536 4231.

12+Адрес сайта: budni-buinakska.ru

С начала августа в городе во-
просами вывоза ТКО занимает-
ся ООО «Родина».  В этой сфере 
они не новички и имеют опре-
деленный опыт. В результате 
проведённых первоочередных 
мер по изменению санитарно-
го состояния города наблюда-
ется тенденция к улучшению. 
Но впереди еще много работы. 

С чем пришлось столкнуть-
ся и какие планы у компании 
рассказал генеральный дирек-
тор ООО «Родина» Хабиб Аб-
дулатипов.

- Ситуация со своевремен-
ным вывозом мусора в городе 
была в плачевном состоянии. 
Ни должной рабочей силы, ни 
исправной спецтехники. На се-
годняшний день это два самых 
актуальных для нас вопроса, - 
отмечает Хабиб Абдулатипов.  

  Руководители ООО «Роди-
на» совместно с администраци-
ей города выработали оператив-
ную программу. Уже приобрете-
ны две единицы спецтехники и 
на 80 процентов решён вопрос с 
рабочим персоналом. Есть ещё 
общие доработки.

- Если одна машина выходи-
ла из строя, то заменить ее было 
нечем. В результате - мусор не 

вывозится, а накапливается и 
накапливается, пока идет ре-
монт спецтехники. Сейчас по 
городу работа.т 4 машины боко-
вой загрузки. И 5-я запасная, на 
случай внезапной поломки. Еще 
мы хотим приобрести и устано-
вить бункеры вместо обычных 
контейнеров там, где скаплива-
ется большое количество мусо-
ра. Мы уже определили такие 
проблемные точки. Админи-
страция города нас поддержи-
вает, руководство УЖКХ - тоже. 

Отсутствие необходимой 
спецтехники и нехватка рабо-
чих рук - основные причины 
проблемы с вывозом мусора, 
но они, к сожалению, не един-
ственные.  

На мусорные баки и контей-
неры, установленные в черте 
городского округа, приходится 
двойная нагрузка.  Дело в том, 
что ими пользуются не только 
горожане, но и значительная 
часть жителей из близлежащих 
селений Буйнакского района. 

- Мы даже несколько раз 
сами видели, как подъезжает 
автомобиль и выгружает много 
мусорных пакетов. Понимаем и 
людей,  но из-за этого контейне-
ры заполняются в два-три раза 

быстрее и наша работа не вид-
на, - поясняет представитель 
«Родины». 

Еще один важный момент. 
Установленные контейнеры не 
предназначены для строитель-
ного мусора, о чем очень часто 
забывают горожане. Для выво-
за строительного мусора доста-
точно позвонить в компанию и 
договориться. Услуга, правда, 
платная, но сумма достаточно 
низкая. 

- Да, у меня просьба к горо-
жанам. Пожалуйста, не бросай-
те строительный мусор в баки. 
Мы стараемся наладить рабо-
ту с вывозом ТКО и улучшить 
ситуацию, это очень непростая 
работа. И не надо ни в баки, ни 
вокруг них бросать строитель-
ный мусор. Позвоните нам, до-
говоритесь, мы приедем и все 
вывезем, - сказал Хабиб Абду-
латипов. 

Тел.: 8-928-519-00-07; 8-988-
309-62-11. 

Давайте внесём свой вклад и 
будем уважать труд тех, кто на-
водит чистоту в нашем городе!

Наш корр. 

Ямочный ремонт позволяет поддерживать техническое состоя-
ние дорог и не допускать дальнейшего масштабного разрушения 
покрытия. 

Ямочный ремонт проведен на улицах Чкалова, Имама Шамиля, 
Буйнакского и  др. 

Всего в текущем году запланировано проведение ямочного ре-
монта на 68-ми улицах Буйнакска, в том числе и дорог в микрорай-
оне «Дружба».

Соб.инф. 

КТО УБИРАЕТ ГОРОД СЕГОДНЯ?
И снова на повестке дня - своевременный вывоз мусора с территории города Буйнакска. Те-

перь уже расскажем вам, дорогие читатели, о субподрядной организации, которая взялась за 
это сложное, но такое важное дело. 

С НАЧАЛА ЛЕТНЕГО ПЕРИОДА  В БУЙНАКСКЕ 
ПРОВОДИТСЯ ЯМОЧНЫЙ РЕМОНТ ДОРОГ

 Программные средства (мобильные приложения) ро-
дительского контроля, устанавливаемые и на техническое 
устройство (как правило, смартфон), находящееся в пользо-
вании родителя, и на техническое устройство, находящееся 
в пользовании ребенка, относятся к тем доступным инстру-
ментам, которые рассматриваются как специально создан-
ные для обеспечения безопасности ребенка, ограждения 
его от неблагоприятного воздействия. Ряд из них, помимо 
возможности увидеть местоположение ребенка, получить 
тревожный сигнал при его нахождении в местах, не отно-
сящихся к разрешенным ему для посещения, совершить 
звонок даже при отключенном звуке сигнала телефона и 
т.п., позволяет также с использованием штатных (обычных) 
функций современных технических устройств в течение 

определенных временных интервалов слышать происходя-
щее вокруг этого технического устройства.

Использование таких программных средств действую-
щим правовым регулированием не запрещено и не ограни-
чено. Само по себе приобретение (скачивание), установка на 
технические устройства и использование таких программ-
ных средств для целей осуществления родительского кон-
троля в интересах безопасности ребенка не могут в системе 
действующего регулирования считаться противоправными.

Если родитель с помощью программы удаленного кон-
троля на смартфоне ребенка прослушивает окружающую 
ребенка обстановку, то он не понесет уголовной ответствен-
ности по ст.137 УК РФ «Нарушение неприкосновенности 
частной жизни», если не преследовал цели собрать сведе-

ния о частной жизни других людей. Это следует из поста-
новления Конституционного Суда РФ от 18.01.2024 №2-П 
«По делу о проверке конституционности части первой ста-
тьи 137 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи 
с жалобой гражданина П.О. Вильке».

Вместе с тем, если будет установлено, что использование 
программного средства родительского контроля не только 
ситуативно (пусть и неоднократно) дало или могло дать до-
ступ к информации о частной жизни других лиц, составля-
ющей их личную или семейную тайну, но и преследовало 
цель собирания именно такой информации, то имеются ос-
нования для применения ч.1 ст.137 УК РФ.

                                          З. АЙЛАНМАТОВ,
 старший помощник прокурора г. Буйнакска.  

Наступление уголовной ответственности за использование родительского контроля на телефоне ребенка


